Sabe-se que não poderão se beneficiar do tratamento destinado às empresas 

ME/EPP, licitantes cujo sócio ou titular de fato ou de direito seja administrador de 

outra pessoa jurídica com fins lucrativos, a menos que a receita bruta global não 

ultrapasse o limite R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), nos termos 

do art. 3, § 4º, V da Lei 123/2006.

Art. 3º Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se 
microempresas ou empresas de pequeno porte, a sociedade empresária, a 
sociedade simples, a empresa individual de responsabilidade limitada e o

[...]

2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que: 
(...) 
II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 
receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 
ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 
(...) 
§ 4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto 
nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art. 12 desta Lei 
Complementar, para nenhum efeito legal, a pessoa jurídica: 
(...) 
V - cujo sócio ou titular de fato ou de direito seja administrador ou equiparado

[...]

tipificada no Código Penal Brasileiro, punível com pena de reclusão de 04 (quatro) a 08 

(oito) anos e multa.

Resta claro, portanto, que a Recorrente não poderia participar do pregão em 

apreço sem comprovar que a soma do faturamento do grupo econômico do qual faz 

parte, não ultrapassa o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais), previsto na Lei Complementar 123/2006.  

Dessa forma, diante das irregularidades constatadas, deve a Administração 

declarar a inabilitação da Recorrida, aplicando-lhe as penalidades cabíveis. 

Dessarte, por ser a conduta acima tipificada como crime, este Órgão deve